
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 1890/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 303/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: “Servizi di Assistenza domiciliare, voucher per la frequenza di centri 
diurni autorizzati al funzionamento e accreditati in favore di persone non 
autosufficienti residenti nei comuni facenti parte dell’ambito territoriale di 
Cosenza” di cui alla D.G.R. 331/2023 – “Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – Trasferimento Fondo F.N.A. - Annualità 2019 in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali –- Presa d’atto incamero somme e 
Impegno di Spesa FNA 2019 - CUP FH11H19000180003
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1890/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 303/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “Servizi di Assistenza domiciliare, voucher per la frequenza di centri diurni 
autorizzati al funzionamento e accreditati in favore di persone non 
autosufficienti residenti nei comuni facenti parte dell’ambito territoriale di 
Cosenza” di cui alla D.G.R. 331/2023 – “Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – Trasferimento Fondo F.N.A. - Annualità 2019 in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali –- Presa d’atto incamero somme e Impegno di 
Spesa FNA 2019 - CUP FH11H19000180003
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Viste:
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328;

- la Legge Regionale n. 23/2003, “Realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi Sociali 
nella Regione Calabria” che nell’Art. 4, che punta a:

c) garantire il diritto dei cittadini a non essere separati dalla propria famiglia e allontanati dalla 
comunità locale, attuando concrete forme di deistituzionalizzazione e limitando gli interventi di 
ricovero ai soli casi in cui ciò si renda necessario;

d) favorire il mantenimento, l’inserimento o il reinserimento dei cittadini disadattati o disabili 
nella famiglia o nel normale ambiente sociale, scolastico, lavorativo;

 - l'art. 8 della L.R 23/2003 che individua, al comma 3°, tra le tipologie di servizi per le persone a le 
famiglie “l'aiuto domiciliare” e “centri diurni”, e al comma 4° la promozione delle “… 
sperimentazioni finalizzate allo sviluppo di nuove risposte ai bisogni nelle aree della domiciliarità, 
della solidarietà tra famiglie, degli interventi diurni e residenziali, dell'accompagnamento delle 
persone in difficoltà, degli interventi di comunità”;

- “la legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” n. 
104 del 05/02/1992;

- la Legge Regionale n. 1 del 02/02/2004 sulle “Politiche regionali per la famiglia”;

Visto il DPCM del 21 novembre 2019, con il quale è stato adottato il “Piano nazionale per la non 
autosufficienza del triennio 2019-2021” e con il quale vengono ripartite le risorse per ciascun Regione;

Viste:
- la Deliberazione della Giunta regionale n° 55 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto: “Fondo 
Nazionale per la non Autosufficienza Annualità 2019-2021 – D.C.P.M. 21 novembre 2019 – Adozione 
“Programma Regionale per il triennio 2019-2021”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 331 del 10 luglio 2023, recante: “Fondo Nazionale per la 
non Autosufficienza Annualità 2019-2021 - D.C.P.M. 21 novembre 2019 – D.G.R. n° 55 del 16 
febbraio 2023 - Rimodulazione Programma Regionale per il triennio 2019-2021”;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 16286 del 10/11/2023 avente ad oggetto: “Fondo 
nazionale per la non Autosufficienza Annualità 2019-2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – D.G.R. n. 
331 del 10 luglio 2023 – Accertamento e Impegno di spesa in favore delle Aziende Sanitarie 
Provinciali e degli Ambiti Territoriali Sociali della Calabria – Fondo F.N.A. annualità 2019”;

Accertato che con Decreto dirigenziale della regione Calabria n° 242 del 11/01/2024 “Fondo 
nazionale per la non Autosufficienza Annualità 2019-2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – D.G.R. n. 
331 del 10 luglio 2023 – Trasferimento Fondo F.N.A. Annualità 2019 in favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali“ è stato disposto di accreditare al Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila 
dell’omonimo Ambito Territoriale, somma complessiva di € 589.760,30, incamerate e allocate, dal 
Comune di Cosenza, sul Cap. di Entrata n° 730 del corrente esercizio finanziario 2024 con Prov. n° 
1196 del 17/01/2024;

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui è 
stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento,

Atteso che con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1016/22 del 16/06/2022 è stato approvato 
l’Albo, con durata triennale, dei soggetti del Terzo Settore accreditati per l’erogazione di Servizi di 



COPIA Pag. 4 di 6

Assistenza Domiciliare in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e 
gravissima residenti nei comini facenti parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 589.760,30 sul Cap. di Uscita n° 6926/0 del corrente 
esercizio finanziario 2024 al fine di realizzare i Servizi di Assistenza domiciliare, voucher per la 
frequenza di centri diurni autorizzati al funzionamento e accreditati in favore di persone non 
autosufficienti residenti nei comuni facenti parte dell’ambito territoriale di Cosenza;

DETERMINA

di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di accertare che con Decreto dirigenziale della regione Calabria n° 242 del 11 novembre 2024 “Fondo 
nazionale per la non Autosufficienza Annualità 2019-2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – D.G.R. n. 
331 del 10 luglio 2023 – TRASFERIMENTO FONDO F.N.A. Annualità 2019 in favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali è stato disposto di accreditare al Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila 
dell’omonimo Ambito Territoriale, somma complessiva di € 589.760,30 incamerate e allocate con 
Prov. n° 1196 del 17/01/2024 dal Comune di Cosenza, sul Cap. di Entrata n° 730 del corrente esercizio 
finanziario 2024;

di impegnare la somma di € 589.760,30 (euro cinquecentottantanovemilasettecentosessanta/30) sul 
Cap. di uscita 6926/0 del corrente esercizio finanziario 2024, al fine di realizzare i Servizi di 
Assistenza domiciliare, voucher per la frequenza di centri diurni autorizzati al funzionamento e 
accreditati in favore di persone non autosufficienti residenti nei comuni facenti parte dell’ambito 
territoriale di Cosenza, per come previsto nella programmazione triennale citata in premessa;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa al Dirigente del Settore 13° Programmazione - 
Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipare, per i provvedimenti consequenziali.

Cosenza 18/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

4_-_DDR_n_242_del_11-01-2024.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 18/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.009 12.02 6926 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 589.760,30 2024 2402581 Assistenza domiciliare, voucher frequenza centri diurni - 
Fondo nazionale incamero sommeImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

F11H19000180003

Cosenza 18/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


